
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
per l’affidamento del servizio di analisi cliniche e visite specialistiche per mesi 18 presso le UOT della 
Toscana dell’Istituto – AVVIO INDAGINE DI MERCATO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che con Determina Dirigenziale n. 63 del 26 aprile 2021 è stato affidato il servizio di analisi cliniche 
e visite specialistiche per anni 2 presso le sedi di Roma e le UOT del Lazio e della Toscana 
dell’Istituto alla ditta LIFEBRAIN SRL, a far data dal 29 aprile 2021 al 28 aprile 2023 -  CIG 
86813783C2;

che con Deliberazione del Direttore Generale n.128 del 8 marzo 2022 è stata approvata l’adesione 
dell’Istituto alla Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro” edizione 4, esclusivamente per l’individuazione delle figure di medico competente per 
ciascuna regione e di medico coordinatore per tutte le sedi nelle modalità di seguito dettagliate:

- Lotto 5. CIG 6522756C85, ordine n. 6707028 per la fornitura triennale del servizio di gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro relativamente alla figura del medico competente 
per le sedi della Regione Toscana, per un importo di € 34.266,03 IVA esclusa, CIG derivato 
912641296D;

- Lotto 6. CIG 6522770814, Atto Aggiuntivo all’ordine n. 6211261 del 1° giugno 2021 per la fornitura 
per 26 mesi del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le 
sedi della Regione Lazio e coordinamento delle medesime attività per le sedi della Regione Toscana, 
per un importo di € 47.255,32 IVA esclusa, CIG derivato 91264264FC;

che in data 10 marzo 2022 è stata formalizzato il suddetto Atto Aggiuntivo, con la ditta SINTESI 
S.P.A (in RTI), ordine n. 6694745, attraverso il portale www.acquistinretepa.it; 

che in data 16 marzo 2022 è stata effettuata l’adesione alla sopra richiamata Convenzione Consip per 
la Regione Toscana, fornitore CONSILIA CFO SRL (in RTI), ordine n. 6707028, attraverso il portale 
www.acquistinretepa.it; 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 199 del 13 aprile 2022 è stato nominato il nuovo 
medico competente, medico coordinatore e medico autorizzato per le diverse sedi della Regione Lazio 
e con la stessa Deliberazione sono stati nominati i medici competenti per le diverse sedi della Regione 
Toscana;

che il medico competente coordinatore di tutte le sedi ha rivisto il piano di prevenzione e sorveglianza 
sanitaria, richiedendo analisi aggiuntive e visite specialistiche;

che tale incremento previsto rende necessario integrare le convenzioni in essere con appositi atti 
aggiuntivi per "attività extra-canone”;

CONSIDERATO

che a causa della pandemia da virus SARS-COV2 ed il diffondersi sul territorio nazionale delle 
diverse varianti, al fine di contribuire all'emergenza sanitaria internazionale riguardante il 
contenimento della diffusione del Coronavirus, la Direzione Aziendale ha ricevuto mandato dalla 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Regione Lazio per procedere alla ricerca del virus SARS2-COV attraverso l’evidenziazione del virus 
stesso su tamponi di origine umana con metodica real-time PCR, anche attivando un drive in presso
l’Istituto;

che l’incremento del servizio di esecuzione tamponi antigenici e molecolari presso la postazione drive 
in ha comportato un considerevole aumento del numero di personale coinvolto in tale attività e 
pertanto più ad alto rischio di contaminazione da sottoporre a sorveglianza sanitaria;

DATO ATTO

che relativamente al Lotto 6 (Lazio) con nota mail del 20 giugno 2022, acquisita agli atti con nota 
prot. n. 4905/22 del 8 luglio 2022, per le sedi della Regione Lazio è stato richiesto all’attuale fornitore 
ARCHE-COOP (facente parte del RTI SINTESI) la possibilità di modificare il piano dettagliato delle 
attività, includendo il servizio di analisi cliniche e visite specialiste, come previsto dal nuovo 
protocollo sanitario e che la ditta con mail del 20 giugno 2022, acquisita agli atti con nota prot. 
4906/22 del 08 luglio 2022 ha dato riscontro positivo;

DATO ATTO

che relativamente al Lotto 5 (Toscana), in data 20 giugno 2022 con nota mail, acquisita agli atti con 
nota prot. n. 4853 del 6 luglio 2022, per la Regione Toscana è stato richiesto all’attuale fornitore 
CONSILIA CFO SRL (in RTI) la possibilità di modificare il piano dettagliato delle attività, 
includendo il servizio di analisi cliniche e visite specialiste, come previsto dal nuovo protocollo 
sanitario;

che con nota pec del 1° luglio 2022, acquisita agli atti con nota prot. n. 4854 del 6 luglio 2022, il 
suddetto operatore economico ha comunicato quanto segue: “in considerazione dei PDA di altre 
amministrazioni approvati precedentemente, il plafond del Lotto di riferimento non presenta più 
capienza e che tale condizione non consente di concludere la formalizzazione di eventuali atti 
aggiuntivi rispetto al contratto già in essere (AA)”;

RILEVATO

che per le sedi della Regione Lazio, si procederà ad integrare l’attuale convenzione Consip tramite 
apposito atto aggiuntivo per "attività extra-canone";

che per le sedi della Regione Toscana occorre esperire una nuova procedura per l’affidamento del 
suddetto sevizio;

CONSIDERATO

che l’Istituto necessita, ai sensi del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e smi, di effettuare analisi 
cliniche e accertamenti specialistici previsti dal programma di sorveglianza sanitaria, che assicurino 
tale sorveglianza per l’idoneità lavorativa di tutti i dipendenti;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che, trattandosi di un servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai fini dell’individuazione 
del contraente, è possibile dare luogo ad una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, applicando il criterio minor prezzo, 
ex art. 95, comma 4, lett. b), dello stesso Decreto Legislativo;

RILEVATO

che alla data 28 giugno 2022 nell’Elenco dei fornitori dell’Istituto, per la classe merceologica per la 
classe merceologica n. S.27 - Analisi cliniche e visite specialistiche, è presente una sola ditta;

che, pertanto, è necessario predisporre un’indagine di mercato per l’individuazione dei soggetti 
interessati a partecipare alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di analisi cliniche e visite 
specialistiche per mesi 18 presso le UOT della Toscana da pubblicare sul sito dell’Istituto;

VISTO    

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato le linee guida n. 4 aventi ad oggetto: 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

che tali linee guida al paragrafo 5.1.2 dispongono quanto segue: “L’indagine di mercato è preordinata 
a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo specifico 
affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla 
procedura”;

che, secondo le suddette linee guida, al paragrafo 5.1.3 è stabilito quanto segue: “Le indagini di 
mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, 
differenziate per importo e complessità di affidamento, secondo i principi di adeguatezza e 
proporzionalità, […]”;

la sentenza del Consiglio di Stato n. 1515/2021 del 17 marzo 2021, in forza della quale, quando 
l’amministrazione procede attraverso un avviso pubblico aperto a reperire operatori economici da 
invitare a procedure di gara, non deve applicarsi il principio di rotazione;

DATO ATTO 

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di effettuare un’indagine di mercato volta a reperire gli operatori economici da invitare alla 
procedura di gara per aggiudicare il servizio di analisi cliniche e visite specialistiche per 18 
mesi, presso le UOT della Toscana dell’Istituto ex art. 36, comma 2, lett. a), Decreto 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che la gara  sarà svolta utilizzando la piattaforma telematica 
in uso presso l’istituto raggiungibile al seguente indirizzo: http://portaleappalti.izslt.it/; 

2. di dare atto che la gara verrà espletata, applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
95, comma 4 lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

3. di approvare la documentazione relativa all’indagine di mercato che verrà pubblicata sul sito 
istituzionale per 15 giorni, al fine di garantire la massima partecipazione degli operatori 
economici interessati e che è detenuta agli atti;

4. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi 
la stessa in posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara, ai 
sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

5. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine 
alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti 
disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Daniela Raneri     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 

http://portaleappalti.izslt.it/

		2022-07-12T12:32:55+0000
	Firma applicativa


		2022-07-12T12:32:56+0000
	Firma applicativa


		2022-07-12T12:33:26+0000


		2022-07-15T06:22:28+0000


		2022-07-15T07:59:04+0000
	Firma applicativa


		2022-07-15T07:59:05+0000
	Firma applicativa




